
quarta-feira, 14 de JaNeirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
LICENÇA PARA TRATAR DE INTEREssE PARTICULAR

PORTARIA N º 011/2009/GP/FsCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR,  
sem remuneração, à servidora Kemere Marques Vieira Barbosa, 
matrícula n.º 54192331/2, Técnico de Laboratório,  Lotada 
na Gerência de Laboratório, no período de 01/01/2009 à 
31/12/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 06 de Janeiro de 2009.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

DIsPENsA
PORTARIA N º 18 /2009/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR do Estágio Probatório para efetivação no seu cargo 
a servidora MARIA ANGELICA BARBOSA GODINHO, técnico 
de enfermagem, matricula 3258653/3, nomeada através do 
concurso público c-121, conforme estabelece a lei nº. 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, artigo 34º, parágrafo único e parecer de 
nº412/2008 da Procuradoria Fundacional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de janeiro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

FÉRIAs
PORTARIA Nº.021 /2009 – GAP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
CONCEDER férias regulamentares à servidora JANETE MARIA 
COSTA DE JESUS, matrícula 351768/3, ocupante do cargo 
de Procurador Fundacional, com lotação na Procuradoria 
Fundacional, no período de 12 a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de janeiro de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

PORTARIA Nº.014 /2009 – GP/FsCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Art. 4º do Decreto nº 446 de 
26 de setembro de 2003, que regulamenta o pagamento das 
Gratificações de Plantões e Sobreaviso prevista na Lei nº 6.106 
de 14 de janeiro de 1998.
CONSIDERANDO que esta Fundação presta assistência a 
Saúde da população de forma ininterrupta e que determinadas 
categorias funcionais e ocupantes de cargos comissionados 
são convocados a exercerem suas atividades profissionais 
em regime de plantões e sobreaviso, além da carga horária 
regulamentar, e
CONSIDERANDO que o Decreto nº 446/2003 autoriza o titular 
do órgão estender a gratificação, definindo através de ato 
administrativo específico a outras categorias e cargos a serem 
enquadrados no regime de plantão e sobreaviso.
RESOLVE:
FICA ESTENDIDA a Gratificação de Plantão e Sobreaviso aos 
servidores exercentes das categorias profissionais e ocupantes 
de cargos comissionados, convocados a prestar serviço 
essencial ao funcionamento da Instituição, a seguir agrupados:
a) Nível Superior :  Assessor DAS-202.4, Gerente DAS-201.3 e 
201.4.
b) Nível Médio : Técnico em mecânica, Técnico em Eletrônica, 
Técnico em Eletrotécnica e Assistente de Informática.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 02 de janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA
PORTARIA N º 012/2009/GP-FsCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Art. 94 da Lei n.º.5.810, de 24 
de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política,  a servidora 
FRANCINETE MARIA RODRIGUES CARVALHO, matrícula 
6056644/3, Psicóloga, que irá exercer o mandato de Prefeita 
do Município de Abaetetuba/PA, conforme  diploma expedido 
pela 7ª Junta Eleitoral, a contar de 01 de Janeiro de 2009, com 
opção de remuneração do cargo eletivo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  06 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
Portaria n 004/2009 - GEAPE/HEMOPA, DE 08 DE JANEIRO DE 
2009. Maria de Nazare Figueiró Tobias.
Onde lê-se que se encontra de Licença Premio no período de 
02/01/2009 a 31/01/2009,
Leia-se que se encontra de Licença Premio no perídodo de 
01/12/2008 a 30/12/2008.

LICENÇAs E PORTARIAs
LICENÇA NOJO

Nºde Dias: 08 (Oito) dias 
Nome:Liliane Kelle Rorigues Pantoja
Matrícula:54189160/1
Cargo/Lotação:Auxiliar Administrativo / FPEHCGV 
Período:30.12.2008 à 06.01.2009

LICENÇA NOJO
Nºde Dias: 08 (Oito) dias 
Nome:Benedita Ferreira Reis 
Matrícula:54194988/1
Cargo/Lotação:Psicólogo / FPEHCGV 
Período:07.12.2008 à 14.12.2008

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA EsPECIAL
PORTARIA Nº 009, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Luzinete Charles Burnett
Matrícula: 102350/1
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 16.12.2008 à 14.01.2009
Triênio Referente: 01.03.1998 à 01.03.2001

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA EsPECIAL
PORTARIA Nº 011, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Argentina Monteiro Damasceno
Matrícula: 101672/1
Cargo: Agente de Portaria / FPEHCGV
Período: 01.02.2009 à 01.04.2009
Triênio Referente: 01.09.1997 à 01.09.2000.

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA EsPECIAL
PORTARIA Nº 013, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria Tereza Sanches Figueiredo
Matrícula: 523500/1
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Período: 29.12.2008 à 27.01.2009
Triênio Referente: 15.03.1998 à 15.03.2001

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA EsPECIAL
PORTARIA Nº 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Florinda da Conceição Ferreira de Souza
Matrícula: 54195156/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais / FPEHCGV
Período: 25.01.2009 à 23.02.2009
Triênio Referente: 29.12.2005 à 29.12.2008

REsUMO DE PORTARIA DE LICENÇA EsPECIAL
PORTARIA Nº 014, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Shirley Padilha de Brito
Matrícula: 54190929/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.02.2009 à 02.03.2009
Triênio Referente: 08.07.2005 à 08.07.2008

REsUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 008, DE 08 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Valéria Márcia Barbosa de Vasconcelos
Matrícula: 5867312/3
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
De: Serv. de Clínica Psiquiátrica (003130304000000)
Para: Serv. de Terapia Renal Substitutiva (003130405000000)
Data Início: 29.12.2008.
DÊ-SECIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITOPAULO BEZERRA
Presidente interino – FPEHCGV

PORTARIAs DIVERsAs
sUPRIEMENTO DE FUNDOs

PORTARIA N° 2172 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008
Servidor: Alex Ramires Santos da Costa
Matrícula: 5792177/2
Valor: R$ 2.000,00  (dois mil reais)
Elem. Desp.
13.391.1179.2570-0101-339030
Material de Consumo.................R$  2.000,00

PORTARIA N° 2197 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
Servidor: Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Valor: R$ 2.000,00  (dois mil reais)
Elem. Desp.
13.392.1181.6065-0117-339030
Material de Consumo.................R$  2.000,00

DIÁRIAs
PORTARIA N° 2125 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008

N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor: Lucineide Azevedo Rodrigues   
Matrícula : 55587535/1
Cargo: Supervisor Museologico
Local: Augusto Correa/PA
Período : 05 a 07.12.2008
Objetivo: Acompanhar, registrar e documentar o Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré de Augusto Correa.

PORTARIA N° 2126 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Alex Pereira Braga
Local: Augusto Correa/PA
Período : 05 a 07.12.2008
Objetivo: Acompanhar, registrar e documentar o Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré de Augusto Correa.

PORTARIA N° 2127 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Joana Darc Costa de Melo
Local: Augusto Correa/PA
Período : 05 a 07.12.2008
Objetivo: Acompanhar, registrar e documentar o Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré de Augusto Correa.

PORTARIA N° 2128 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor: Rogério Almeida Gonçalves    
Matrícula : 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Local: Bragança/PA
Período : 27 e 28.12.2008
Objetivo: Atender a elaboração do laudo conclusivo referente 
ao show musical “Antônio e Comitiva –Cantorias do Livramento” 
que acontecerá no dia 20.12.08, contemplado no Edital Prêmio 
SECULT de música nos municípios.

PORTARIA N° 2138 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Colaborador Eventual: Klay Wevertton Costa Ferreira
Local: Santo Antônio do Tauá/PA
Período : 21 e 22.11.2008
Objetivo: Transportar a equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 2148 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Colaborador Eventual: Rutiel José da Trindade Felipe
Local: Bragança/PA
Período : 01 a 06.12.2008
Objetivo: Dar assistência de Direção no Projeto Cena Interior.

PORTARIA N° 2151 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Servidor: Henrique Silva da Paz    
Matrícula : 5118867/3
Cargo: Professor Auxiliar III
Local: Bragança/PA
Período : 01 e 06.12.08
Objetivo: Ministrar Oficina de direção cênica pelo projeto Cena 
Interior.

PORTARIA N° 2157 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor: Isac Pereira de Oliveira    
Matrícula : 5448077/1
Cargo: Professor
Local: Barcarena/PA
Período : 01 a 05.12.2008
Objetivo: Ministrar oficina maquiagem de clown do projeto Cena 
Interior, no referido município.

PORTARIA N° 2166 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008
N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor: Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto  
Matrícula : 32166/1
Cargo: Gerente de Artes Cênicas
Local: Barcarena/PA
Período : 26 a 30.12.2008
Objetivo: Acompanhar a finalização do Projeto “Cena Interior”.


